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Slutrapport från Östersjöprojektet 

Svenska FSC har under tre år arbetat med att öka samarbetet mellan FSC:s kontor i 

Östersjöområdet. Projektets övergripande syfte var att främja ett mer ansvarsfullt 

skogsbruk, som innefattar både ekologi och ekonomi, för att utveckla bioekonomin i 

Östersjöregionen. 

Ett av syftena med projektet var att skapa en regional plattform för diskussioner om svåra äm-

nen. Till fokusområde för samarbetet valdes frågan om införandet av art och habitatdirektivet 

samt fågeldirektivet och hur det behandlas i respektive nationell FSC-standard för skogsbruk. 

Införandet av direktiven är en het och svår debattfråga i flera av våra länder.  

Steg ett i samarbetet var att jämföra hur direktiven var införda i respektive land och vad som 

fanns i våra respektive nationella FSC-standarder för skogsbruk. Nästa steg var att ha nation-

ella möten med BirdLife-organisationer i respektive land för att diskutera fågeldirektivet. Där-

efter bjöds representanter för BirdLife-organisationer och nationella myndighetsrepresentan-

ter in från Östersjöregionen för att diskutera olika frågeställningar kring FSC och införandet av 

direktiven. Det resulterade i en ökad förståelse och kunskap om FSC och möjligheter och 

svårigheter i implementeringen av direktiven. De artvisa vägledningarna för hänsyn till fåglar 

som Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket tagit fram fick stort intresse. 

Mötas i skogen 

Vid de internationella mötena som genomfördes inom projektet gjordes det fältbesök för att 

kunna se och samtala om frågeställningarna i skogen. Mötena gav många och lärande dis-

kussioner, tid till att lära känna varandra och att ta del av kunskap som finns hos olika intres-

senter.  

Resultat 

En oväntad utkomst av projektet var att några av deltagarna utvecklade ett verktyg för att be-

döma skyddsbehovet hos en fågelart i olika länder. Verktyget har presenterats för myndig-

heter och vissa BirdLife-partners som har visat ett stort positivt intresse, men det har ännu 

inte börjat användas praktiskt. 

En praktisk del av projektet var genomgå träning i facilitering, detta för att bli bättre på att leda 

möten, och då särskilt möten där det finns stora åsiktsskillnader och eventuellt konflikter. 
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Sammanfattningsvis har projektet varit mycket lärorikt för samtliga involverade, har gett FSC-

organisationerna ett tätare samarbete, en större förståelse för införandet av direktiven, ett 

större nätverk och en plattform för diskussion om svåra frågor. För BirdLife-organisationerna 

och myndighetsrepresentanter gav projektet också större kunskap och ett större nätverk.   

FSC-kontor som deltagit i projektet är: Danmark, Estland, Finland, Lettland, Litauen och Sve-

rige.  

Projektet har finansierats av Svenska Institutet. 

 


